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보도자료

보도시점
2023. 3. 30.(목) 11:00

2023. 3. 31.(금)
배포 2023. 3. 30.(목) 9:00

농식품부, 「2021년 기준 농업법인조사 결과」 발표
   - 활동 중인 농업법인은 총 25,605개(전년 대비 4.5% 증가)
  
   - 사업유형은 ‘작물재배업’, ‘농축산물유통업’, ‘농축산물가공업’ 순

   - 농업법인 총매출액은 47조 7,064억 원(전년 대비 11.2% 증가)

  농림축산식품부(장관 정황근, 이하 농식품부)는 2023년 3월 31일 

「2021년 기준 농업법인조사」 결과를 발표했다.

  조사대상은 2021년 12월 말 기준 활동 중인 농업법인*(영농조합법인, 

농업회사법인)이며, 주요 조사결과는 다음과 같다.

   * 통계청 통계기업등록부(SBR)에서 매출액 또는 종사자가 확인된 법인

  첫째, 활동 중인 농업법인 수는 25,605개로 지속적으로 증가하는 추세

이며, 이중 영농조합법인은 11,337개(44.3%), 농업회사법인은 14,268개

(55.7%)이다.

   * 농업법인 수 : ('19) 23,315개 → ('20) 24,499개 → ('21) 25,605개

영농조합법인 : ('19) 10,230개 → ('20) 10,136개 → ('21) 11,337개

농업회사법인 : ('19) 13,085개 → ('20) 14,363개 → ('21) 14,268개

  둘째, 농업법인 사업유형은 ‘작물재배업’ 7,548개, ‘농축산물유통업’ 

7,337개, ‘농축산물가공업’ 5,552개 등의 순으로 많으며, ‘작물재배업’과 

‘농축산물가공업’을 주 사업으로 하는 농업법인 성장세가 두드러졌다.

   * 작 물 재 배 업 : ('19) 6,687개 → ('20) 7,011개 → ('21) 7,548개

농축산물유통업 : ('19) 7,215개 → ('20) 7,600개 → ('21) 7,337개

농축산물가공업 : ('19) 4,927개 → ('20) 5,093개 → ('21) 5,552개
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  셋째, 농업법인 출자 현황은 조직형태에 따라 다르게 나타났다. 법인당 

평균 출자자 수는 영농조합법인(14.7명)이 농업회사법인(6.4명)보다 많으나 

법인당 평균 출자금은 농업회사법인(3.4억원)이 영농조합법인(2.5억원)보다 

많다. 특히, 비농업인의 출자자 수와 출자금액은 농업회사법인이 영농조합법

인에 비해 많은 것으로 조사됐다.

   * 비농업인 출자자 수 : (농업회사법인) 13,239명 (영농조합법인) 5,100명

비농업인 출자금액 : (농업회사법인) 9,001억원 (영농조합법인) 1,965억원

  넷째, 농업법인 총매출액은 47조 7,064억원으로 전년 대비 11.2% 증가

했다. 영농조합법인 매출액은 12조 4,338억원으로 전년 대비 4.5% 증가

했고, 농업회사법인 매출액은 35조 2,726억원으로 전년 대비 13.7% 증가

했다.

  다섯째, 법인당 평균 매출액의 경우 영농조합법인은 1,238백만원, 농업

회사법인은 2,266백만원으로 집계되어 농업회사법인의 경영성과가 상대적

으로 높은 것으로 나타났다.

   * 영농조합법인 : ('19) 1,163백만원 → ('20) 1,175백만원 → ('21) 1,238백만원

농업회사법인 : ('19) 2,278백만원 → ('20) 2,150백만원 → ('21) 2,266백만원

  조사결과의 세부내용은 농식품부 누리집(www.mafra.go.kr)과 통계청 

국가통계포털(https://kosis.kr)에 게재할 예정이다.

붙임. 2021년 기준 농업법인조사 요약

담당 부서 농업정책관실 책임자 과  장 남현수 (044-201-1531)

청년농육성정책팀 담당자 사무관 왕희대 (044-201-1537)

http://www.korea.kr
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붙임  2021년 기준 농업법인조사 요약 

2021년 기준

농업법인조사 결과

농림축산식품부가 작성한 “2021년 기준 농업법인조사 결과”는 '공공누리' 

출처표시-상업적이용금지-변경금지 조건에 따라 이용할 수 있습니다.
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일 러 두 기

□ 농업법인조사 결과는 농업을 경영하는 법인의 생산구조와 경영

실태 등을 파악하기 위해 농업법인 기업체를 대상으로 2021년

말을 기준으로 실적을 조사하여 집계한 결과입니다.

□ 농업법인조사 결과의 특징은 다음과 같습니다.

○ 기존의 통계청 농어업법인조사(’01~’15)가 중지됨에 따라 ’15년 기준

농업법인 조사부터 농림축산식품부로 조사 주체가 변경되었습니다.

○ 농업법인의 재무제표 작성 현황, 경영실태, 경영성과, 매출액 등은

국세청의 협조를 받아 작성하였습니다.

□ 수시통계품질진단 결과 조사 모집단이 변경되어 ‘17년 이전

농업법인 조사와의 시계열 분석이 불가능하게 되었습니다.

○ 실질적 운영 중인 농업법인을 목표 모집단으로 하여 통계청 통계

기업등록부(SBR) 자료 중 활동법인으로 모집단이 변경되었습니다.

□ 본 보도자료는 조사결과 주요 결과표를 제시하였으며, 농업법인

조사 결과자료는 농림축산식품부 누리집(www.mafra.go.kr) 및

통계청 국가통계포털(https://kosis.kr)에 수록할 예정입니다.
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□ 농업법인 수

◦ 활동 중인 농업법인은 25,605개, 전년 대비 1,106개 증가(4.5%↑)

- 영농조합법인은 11,337개(44.3%), 전년 대비 1,201개 증가(11.8%↑)

- 농업회사법인은 14,268개(55.7%), 전년 대비 95개 감소(0.7%↓)

2020년기준

2021년기준

영농조합법인 농업회사법인

11,337
(44.3%)

14,268
(55.7%)

14,363
(58.6%)

10,136
(41.4%)

전체 농업법인
25,605개

전체 농업법인
24,499개

구       분
2020년 기준 2021년 기준

농업법인 영농조합법인 농업회사법인 농업법인 영농조합법인 농업회사법인
　 비중 　 비중 　 비중 　 비중 　 비중 　 비중

전체 24,499 100.0 10,136 100.0 14,363 100.0 25,605 100.0 11,337 100.0 14,268 100.0 

사업
유형별

작물재배업 7,011 28.6 3,304 32.6 3,707 25.8 7,548 29.5 3,848 33.9 3,700 25.9 
축산업 1,460 6.0 678 6.7 782 5.4 1,626 6.4 832 7.3 794 5.6 

농축산물가공업 5,093 20.8 1,830 18.1 3,263 22.7 5,552 21.7 2,038 18.0 3,514 24.6 
농축산물유통업 7,600 31.0 2,560 25.3 5,041 35.1 7,337 28.7 2,727 24.1 4,609 32.3 
농업서비스업 505 2.1 286 2.8 219 1.5 462 1.8 265 2.3 197 1.4 

농어촌관광휴양사업 976 4.0 613 6.0 363 2.5 1,043 4.1 681 6.0 362 2.5 
기타사업 1,853 7.6 865 8.5 988 6.9 2,037 8.0 944 8.3 1,092 7.7 

종사자
규모별

1인 이하 8,339 34.0 3,142 31.0 5,197 36.2 7,121 27.8 3,613 31.9 3,508 24.6 
2~4인 8,802 35.9 3,484 34.4 5,318 37.0 11,582 45.2 4,456 39.3 7,126 49.9 
5~9인 5,163 21.1 2,672 26.4 2,491 17.3 4,777 18.7 2,487 21.9 2,290 16.0 
10~49인 2,075 8.5 811 8.0 1,264 8.8 1,954 7.6 724 6.4 1,230 8.6 
50인 이상 120 0.5 27 0.3 93 0.6 171 0.7 57 0.5 114 0.8 

운영
기간별

3년 이하 6,690 27.3 1,129 11.1 5,562 38.7 3,518 13.7 591 5.2 2,927 20.5 
4~7년 8,121 33.1 2,625 25.9 5,496 38.3 8,592 33.6 2,240 19.8 6,352 44.5 
8~12년 6,079 24.8 3,759 37.1 2,319 16.1 7,709 30.1 4,167 36.8 3,543 24.8 
12년 이상 3,609 14.7 2,623 25.9 986 6.9 5,786 22.6 4,339 38.3 1,447 10.1 

< 특성별 농업법인 현황 >
(단위 : 개, %)
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□ 농업법인 출자자 수

◦ 농업법인 전체 출자자 수는 258,055명, 법인당 평균 출자자 수는 10.1명

- 영농조합법인 출자자 수는 166,738명으로 법인당 평균 14.7명

- 농업회사법인 출자자 수는 91,317명으로 법인당 평균 6.4명

구       분

2020년 기준 2021년 기준

법인수 출자자
수

법인당
출자자
수

법인수 출자자
수

법인당
출자자
수농업인비농업인생산자단체

기타
법인 농업인비농업인생산자단체

기타
법인

전체 24,499 236,319 219,004 16,083 559 673 9.6 25,605 258,055 238,155 18,339 816 746 10.1
영농조합법인 10,136 149,042 145,159 3,496 306 81 14.7 11,337 166,738 161,059 5,100 387 193 14.7
농업회사법인 14,363 87,277 73,845 12,587 252 592 6.1 14,268 91,317 77,096 13,239 429 553 6.4

< 농업법인 출자자 수 >
(단위 : 개, 명)

□ 농업법인 출자금

◦ 농업법인 총 출자금은 7조 7,017억원, 법인당 평균 출자금은 3.0억원

- 영농조합법인 출자금은 2조 8,639억원으로 법인당 평균 2억 5000만원

- 농업회사법인 출자금은 4조 8,378억원으로 법인당 평균 3억 4000만원

□ 출자자 유형별 출자금 규모

◦ ‘농업인’ 출자금은 6조 1,345억원(79.7%), ‘비농업인’ 1조 966억원(14.2%),

‘기타법인’ 3,062억원(4.0%), ‘생산자단체’ 1,645억원(2.1%)

- 영농조합법인 출자금 중 ‘농업인’ 2조 6,169억원, ‘비농업인’ 1,965억원

- 농업회사법인 출자금 중 ‘농업인’ 3조 5,175억원, ‘비농업인’ 9,001억원

구       분

2020년 기준 2021년 기준

법인수 총
출자금

법인당
출자금법인수

총
출자금

법인당
출자금농업인비농업인생산자단체

기타
법인 농업인비농업인생산자단체

기타
법인

전체 24,499 69,275 53,415 11,081 722 4,057 2.8 25,605 77,017 61,345 10,966 1,645 3,062 3.0
영농조합법인 10,136 22,290 21,283 778 155 74 2.2 11,337 28,639 26,169 1,965 429 75 2.5
농업회사법인 14,363 46,985 32,132 10,303 567 3,983 3.3 14,268 48,378 35,175 9,001 1,216 2,987 3.4

< 농업법인 출자금 규모 >
(단위 : 개, 억원)
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□ 농업법인 종사자 수

◦ 농업법인 종사자는 193,745명(법인당 7.6명)으로, 상근출자자 52,412명,

상용근로자 67,915명, 임시·일용근로자 73,417명으로 구성

- 영농조합법인 종사자는 95,878명(법인당 8.5명)으로, 상근출자자 29,226명,

상용근로자 20,184명, 임시·일용근로자 46,469명

- 농업회사법인 종사자는 97,867명(법인당 6.9명)으로, 상근출자자 23,187명,

상용근로자 47,732명, 임시·일용근로자 26,948명

구       분

2020년 기준 2021년 기준

법인
수
종사자
합계

외국
인
근로
자

법인
당
법인
수
종사자
합계

외국
인
근로
자

법인
당

상시
근로
자

임시
및
일용
근로
자

상시
근로
자

임시
및
일용
근로
자

상근
출자
자

상용
근로
자

상근
출자
자

상용
근로
자

전체 24,499 168,951 119,120 50,961 68,159 49,831 9,296 6.9 25,605 193,745 120,328 52,412 67,915 73,417 17,781 7.6 

사업

유형별

작물재배업 7,011 50,829 26,419 15,872 10,546 24,410 3,011 7.2 7,548 56,425 26,359 14,975 11,384 30,067 7,160 7.5 
축산업 1,460 11,870 10,172 3,111 7,061 1,698 1,461 8.1 1,626 11,975 10,119 3,525 6,594 1,855 1,807 7.4 

농축산물가공업 5,093 41,338 33,227 10,363 22,864 8,111 1,903 8.1 5,552 48,117 35,674 11,639 24,035 12,443 2,895 8.7 
농축산물유통업 7,600 48,638 36,822 14,918 21,904 11,816 2,589 6.4 7,337 57,307 33,594 13,979 19,615 23,713 5,264 7.8 
농업서비스업 505 2,240 1,805 1,141 664 435 48 4.4 462 2,832 1,676 917 759 1,156 340 6.1 

농어촌관광휴양사업 976 4,818 3,615 2,098 1,518 1,202 90 4.9 1,043 7,068 4,685 3,185 1,500 2,382 108 6.8 
기타사업 1,853 9,218 7,060 3,459 3,602 2,157 195 5.0 2,037 10,020 8,220 4,191 4,029 1,801 207 4.9 

종사자

규모별

1인 이하 8,339 21,676 8,339 8,339 - 13,337 2,148 2.6 7,121 39,841 7,121 6,232 889 32,720 8,283 5.6 
2～4인 8,802 38,527 24,648 14,740 9,908 13,880 2,297 4.4 11,582 55,482 31,746 16,993 14,753 23,736 4,291 4.8 
5～9인 5,163 44,367 35,714 17,457 18,257 8,653 1,228 8.6 4,777 38,201 29,698 15,054 14,644 8,503 1,475 8.0 
10～49인 2,075 50,774 39,010 9,299 29,712 11,764 2,694 24.5 1,954 42,211 35,300 9,050 26,250 6,911 2,816 21.6 
50인 이상 120 13,607 11,410 1,127 10,283 2,197 929 113.4 171 18,010 16,463 5,084 11,379 1,547 916 105.3 

운영

기간별

3년 이하 6,690 33,363 22,033 11,344 10,689 11,330 2,087 5.0 3,518 19,108 11,218 5,713 5,506 7,889 3,133 5.4 
4~7년 8,121 54,678 37,051 16,602 20,449 17,626 2,934 6.7 8,592 54,867 34,097 15,141 18,956 20,770 6,526 6.4 
8~12년 6,079 45,415 31,865 14,431 17,434 13,550 2,331 7.5 7,709 65,585 36,661 16,806 19,855 28,924 3,432 8.5 
12년 이상 3,609 35,496 28,171 8,584 19,587 7,325 1,944 9.8 5,786 54,184 38,351 14,753 23,598 15,833 4,690 9.4 

< 법인 특성 및 고용형태별 종사자 수 >
(단위 : 개, 명)
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□ 농업법인 매출액

◦ 농업법인 매출액은 47조 7,064억원으로 전년 대비 약 4.7조원 증가(11.2%↑)

- 영농조합법인은 12조 4,338억원, 전년 대비 약 0.5조원 증가(4.5%↑)

- 농업회사법인은 35조 2,726억원, 전년 대비 약 4.2조원 증가(13.7%↑)

◦ 법인당 평균 매출액은 영농조합법인 1,238백만원, 농업회사법인 2,266백만원

구       분
2020년 기준 2021년 기준

계 영농조합법인 농업회사법인 계 영농조합법인 농업회사법인

법인수 24,499 10,136 14,363 25,605 11,337 14,268 
매출액 429,162 118,963 310,199 477,064 124,338 352,726

법인당매출액 1,746 1,175 2,150 1,863 1,238 2,266

< 농업법인 매출액 >
(단위 : 개, 억원, 백만원)

□ 농업법인 당 자산, 자본, 부채

◦ 농업법인 당 자산은 16억 6,000만원, 자본은 5억 9,000만원, 부채는 10억

7,000만원으로 각각 전년 대비 소폭 상승

◦ 농업회사법인이 영농조합법인에 비해 자산, 부채, 자본이 더 큰 것으로 나타남

구       분

2020년 기준 2021년 기준

법인수

자 산 부 채

자본 법인수

자 산 부 채

자본
계 유동

자산
비유동
자산 계 유동

자산
비유동
자산 계 유동

자산
비유동
자산 계 유동

자산
비유동
자산

전체 24,499 1,628 711 917 1,060 546 514 568 25,605 1,660 737 923 1,070 559 510 590 

영농조합법인 10,136 1,181 564 617 713 338 375 467 11,337 1,174 578 596 692 342 350 481 

농업회사법인 14,363 1,944 815 1,129 1,304 693 611 640 14,268 1,974 839 1,135 1,313 699 614 661 

< 농업법인 당 자산 및 부채, 자본 >
(단위 : 개, 백만원)


